

## 財団法人東京都島しょ振興公社

### 第1 監査対象の概要

#### 1 事業の内容

##### (1) 事業の概要

財団法人東京都島しょ振興公社(以下「公社」という。)は、伊豆諸島及び小笠原諸島地域の振興と豊かな地域社会の形成に寄与するため、地域の産業、観光等の振興に関する事業を行うことを目的として平成元年10月に設立された団体で、主として次の事業を行っている。

- ア 島おこしに必要な情報・資料の収集、分析及び提供事業
- イ 地域振興に係る特産品の開発、普及及び助成事業
- ウ 地域振興に係る観光の振興及び助成事業
- エ 地域振興に係る施設の設置・管理運営事業
- オ 特産品に係る展示販売及びあっせん事業
- カ その他公社の目的を達成するために必要な事業

##### (2) 都との関係

都は、公社に対し、平成11年度末までに基本財産39億6,000万円のうち、18億円(出えん率45.5%)を出えんしている。

また、都は表1のとおり、補助金及び貸付金を支出しており、さらに栽培漁業センターの事業(種苗生産事業、施設管理業務等)を委託している。

(表1) 補助金及び貸付金の支出状況

(単位:千円)

区分	平成10年度	平成11年度	内容	
補助金	ヘリ・コンピューター補助金	240,000	240,000	ヘリ・コンピューターの運航支援
	運営費補助金	33,395	34,548	事業運営費(派遣職員人件費の実績補助)
	栽培漁業補助金	1,215	1,215	栽培漁業普及啓発事業補助
	計	274,610	275,763	
貸付金	運営資金貸付金	910,000	780,000	無利子、5年後一括償還

(注) 貸付金の平成11年度末残高は38億3,000万円である。

#### 2 組織

公社は、事務所を港区海岸一丁目16番1号に置き、役員15名(理事長1名、理事12名、監事2名(非常勤役員15名))及び職員14名(うち都派遣職員7名)で構成されている。

## 第2 監査の範囲及び実地監査期間

### 1 監査の範囲

平成10年度及び平成11年度の事業について実施した。

### 2 実地監査期間

(1) 総務局 平成12年12月11日

(2) 労働経済局 平成12年12月11日

(3) 公 社 平成12年12月12日、13日及び14日

## 第3 監査の結果

### 1 経営状況について

#### (1) 事業実績

平成10年度及び平成11年度における事業の主な実績は、表2のとおりである。

(表2) 事業実績

(単位:千円)

区分	事業名	事業費		主な事業内容(平成11年度)
		平成10年度	平成11年度	
一般 会計	1 情報事業	11,367	11,505	<ul style="list-style-type: none"> <li>・観光情報の提供</li> <li>・市況速報の提供</li> <li>・公社PR誌「よいしょ島しょ」の発行</li> <li>・アイランドネットワーク(ホームページ)による情報提供</li> </ul>
	2 特産品開発事業	8,853	11,338	<ul style="list-style-type: none"> <li>・特産品の開発</li> <li>・災害備蓄用木炭の購入</li> <li>・特産品の開発団体等への助成</li> </ul>
	3 観光振興事業	329,866	286,324	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ヘリ・コミューターの運航事業者に対する支援</li> <li>・イベントの企画助成</li> <li>・観光振興用情報提供</li> <li>・モデル民宿の育成</li> <li>・観光ボランティアの育成</li> <li>・観光資源の研究開発団体等への助成</li> </ul>
	4 人材育成事業	16,625	13,026	・後継者育成事業
	5 交通関連事業	5,109	1,863	・ヘリ・コミューター運航方法等の検討
	6 管理運営事業	28,571	20,501	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ヘリ・コミューター関連の管理</li> <li>・災害備蓄用木炭等の保管(都の受託事業)</li> <li>・植木の賃貸</li> </ul>
	7 展示販売事業	87,401	88,609	<ul style="list-style-type: none"> <li>・島しょPRコーナー「東京愛らんど」店の管理運営</li> <li>・島じまん普及便(宅配便)事業</li> </ul>
特別 会計	栽培漁業センター事業	160,347	153,601	<ul style="list-style-type: none"> <li>・種苗生産 アワビ 19万2,500個 トコブシ 145万7,500個</li> <li>・栽培漁業センター施設の管理業務等</li> </ul>

## (2) 経営成績

会社の収支は、一般会計と栽培漁業特別会計とに区分して経理されている。

### ア 一般会計

平成11年度の収支状況は、別表1 一般会計比較収支計算書のとおりであり、当期収入合計は25億964万余円、当期支出合計は25億953万余円で、差引き当期収支差額は10万余円の黒字を計上している。この結果、前期繰越収支差額3,485万余円を加えた次期繰越収支差額は、3,496万余円となっている。

当期収入合計は、前年度(26億9,004万余円)に比べ、1億8,040万余円(6.7%)減少している。これは主に、借入金収入が1億3,000万円(14.3%)減少したことによるものである。

収入の主なものは、都借入金の返済引当のための資産等を取り崩した特定資産取崩収入8億5,471万余円、借入金収入7億8,000万円、基本財産収入3億3,000万円、補助金等収入2億7,454万余円及び事業収入1億4,073万余円である。

当期支出合計は、前年度(26億9,119万余円)に比べ、1億8,166万余円(6.8%)減少している。これは、主に都借入金返済引当資産等に計上するための特定資産支出が1億4,968万余円(12.2%)減少したことによるものである。

支出の主なものは、特定資産支出10億8,173万余円、借入金返済支出8億5,000万円及び事業費4億3,317万余円である。

### イ 栽培漁業特別会計

本会計では、主に都からの受託事業を行っており、事業費相当額を受託事業収入等として受け入れていることから、収支は1億5,986万余円で同額となっており、前年度に比べ595万余円(3.6%)減少している。

平成11年度の収支状況は、別表4 栽培漁業特別会計比較収支計算書のとおりである。

## (3) 財政状態

### ア 一般会計

平成11年度末の財政状態は、別表3 一般会計比較貸借対照表のとおり、資産総額81億689万余円、負債総額38億6,263万余円、正味財産42億4,425万余円となっている。

これを前年度と比べると、資産は2億4,058万余円増加、負債は7,935万余円減少、正味財産は3億1,994万余円増加している。

資産が増加したのは、主に固定資産である基本財産が3億3,000万円増加したことによるものである。

負債の減少は、主に固定負債である長期借入金が7,000万円減少したことによるもので

ある。

正味財産の増加は、主に基本財産の出えんによるものである。

#### イ 栽培漁業特別会計

平成11年度末の財政状態は、別表5栽培漁業特別会計比較貸借対照表のとおり、資産総額2,066万余円、負債総額2,039万余円、正味財産27万余円となっている。

以上、公社の経営状況について述べてきたが、事業は出えん目的に沿って適正に運営されているものと認められる。

(別表1) 一般会計比較収支計算書

(単位:円、%)

科 目		平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減 (C = A - B)	増減率 (C / B) × 100
収入の部	基本財産運用収入	74,695,564	18,713,121	55,982,443	299.2
	事業収入	140,730,822	154,667,183	13,936,361	9.0
	補助金等収入	274,548,515	274,319,208	229,307	0.1
	補助金収入	274,548,515	273,395,733	1,152,782	0.4
	受託事業収入	0	923,475	923,475	100
	負担金収入	26,159,471	25,627,409	532,062	2.1
	運営負担金収入	25,559,471	24,985,409	574,062	2.3
	事業負担金収入	600,000	642,000	42,000	6.5
	基本財産収入	330,000,000	330,000,000	0	0
	敷金・保証金戻り収入	246,000	364,585	118,585	32.5
	借入金収入	780,000,000	910,000,000	130,000,000	14.3
	特定資産取崩収入	854,718,481	885,820,371	31,101,890	3.5
	預り金収入	11,622	226,315	214,693	94.9
	雑収入	23,840,155	85,022,385	61,182,230	72.0
繰入金収入	4,692,000	5,286,000	594,000	11.2	
当期収入合計(A)	2,509,642,630	2,690,046,577	180,403,947	6.7	
前期繰越収支差額	34,858,365	36,007,706	1,149,341	3.2	
収入合計(B)	2,544,500,995	2,726,054,283	181,553,288	6.7	
支出の部	事業費	433,170,736	488,457,073	55,286,337	11.3
	情報事業費	11,505,866	11,367,700	138,166	1.2
	特産品開発事業費	11,338,773	8,853,310	2,485,463	28.1
	観光振興事業費	286,324,965	329,866,690	43,541,725	13.2
	人材育成事業費	13,026,862	16,625,904	3,599,042	21.6
	交通関連事業費	1,863,281	5,109,081	3,245,800	63.5
	施設等管理運営事業費	20,501,826	28,571,767	8,069,941	28.2
	特産品展示販売事業費	88,609,163	87,401,087	1,208,076	1.4
	受託事業費	0	661,534	661,534	100
	管理費	107,912,541	104,841,350	3,071,191	2.9
	固定資産取得支出	1,275,000	0	1,275,000	—
	敷金・保証金支出	160,000	894,000	734,000	82.1
	借入金返済支出	850,000,000	850,000,000	0	0
	特定資産支出	1,081,739,622	1,231,425,315	149,685,693	12.2
積立金支出	35,000,000	15,000,000	20,000,000	133.3	
繰入金支出	277,410	578,180	300,770	52.0	
当期支出合計(C)	2,509,535,309	2,691,195,918	181,660,609	6.8	
当期収支差額(A - C)	107,321	1,149,341	1,256,662	109.3	
次期繰越収支差額(B - C)	34,965,686	34,858,365	107,321	0.3	

## (別表2) 一般会計正味財産増減計算書

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減 (C = A - B)	増減率 (C / B) × 100
(増加の部)				
資産増加額	1,133,542,136	1,261,171,397	127,629,261	10.1
当期収支差額	107,321	0	107,321	—
退職引当預金増加額	1,728,000	1,199,000	529,000	44.1
什器備品購入額	1,275,000	0	1,275,000	—
基本財産受入額	330,000,000	330,000,000	0	0
敷金・保証金増加額	160,000	894,000	734,000	82.1
都借入金返済引当資産増加額	740,000,000	895,000,000	155,000,000	17.3
ヘリコミ輸送事業預り金引当資産増加額	11,622	226,315	214,693	94.9
積立金増加額	35,000,000	15,000,000	20,000,000	133.3
減価償却引当預金増加額	10,000,000	5,000,000	5,000,000	100
固定資産減価償却額修正	660,001	0	660,001	—
特産品期末棚卸高	14,600,192	13,852,082	748,110	5.4
負債減少額	854,718,481	885,820,371	31,101,890	3.5
ヘリコミ輸送事業預り金減少額	4,718,481	35,820,371	31,101,890	86.8
長期借入金返済額	850,000,000	850,000,000	0	0
増加額合計(A)	1,988,260,617	2,146,991,768	158,731,151	7.4
(減少の部)				
資産減少額	886,579,755	924,760,532	38,180,777	4.1
特産品前期末棚卸高	13,852,082	16,037,293	2,185,211	13.6
固定資産除却額	38,985	3,006,939	2,967,954	98.7
ヘリコミ輸送事業預り金引当資産取崩額	4,718,481	35,820,371	31,101,890	86.8
建物減価償却額	12,022,355	12,008,472	13,883	0.1
構築物減価償却額	364,114	643,708	279,594	43.4
什器備品減価償却額	2,090,047	2,325,548	235,501	10.1
建物附属設備減価償却額	3,247,691	3,292,860	45,169	1.4
敷金・保証金減少額	246,000	476,000	230,000	48.3
都返済引当資産取崩額	850,000,000	850,000,000	0	0
当期収支差額	0	1,149,341	1,149,341	100
負債増加額	781,739,622	911,425,315	129,685,693	14.2
長期借入金増加額	720,000,000	910,000,000	190,000,000	20.9
公社支援長期借入金増加額	60,000,000	0	60,000,000	—
退職給与引当金繰入額	1,728,000	1,199,000	529,000	44.1
ヘリコミ輸送事業預り金増加額	11,622	226,315	214,693	94.9
減少額合計(B)	1,668,319,377	1,836,185,847	167,866,470	9.1
当期正味財産増加額(C = A - B)	319,941,240	310,805,921	9,135,319	2.9
前期繰越正味財産額(D)	3,924,315,368	3,613,509,447	310,805,921	8.6
期末正味財産合計額(C + D)	4,244,256,608	3,924,315,368	319,941,240	8.2

(別表3) 一般会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減 (C = A - B)	増減率 (C/B) × 100
流動資産	65,631,854	71,154,571	5,522,717	7.8
現金預金	6,237,153	15,048,850	8,811,697	58.6
特産品(商品)	14,600,192	13,852,082	748,110	5.4
有価証券	12,298,983	178,900	12,120,083	—
未収入金	32,495,526	42,074,739	9,579,213	22.8
固定資産	8,041,261,341	7,795,154,391	246,106,950	3.2
基本財産	3,960,000,000	3,630,000,000	330,000,000	9.1
その他の固定資産	4,081,261,341	4,165,154,391	83,893,050	2.0
都借入金返済引当資産	3,590,000,000	3,700,000,000	110,000,000	3.0
減価償却引当資産	45,000,000	35,000,000	10,000,000	28.6
建物	277,569,892	289,592,247	12,022,355	4.2
建物附属設備	43,628,034	46,875,725	3,247,691	6.9
構築物	993,796	1,357,910	364,114	26.8
車両運搬具	63,135	63,134	1	0.0
什器備品	9,535,555	9,729,587	194,032	2.0
電話加入権	537,248	537,248	0	0
敷金	7,363,070	7,449,070	86,000	1.2
積立金	90,000,000	55,000,000	35,000,000	63.6
退職給与引当資産	9,645,000	7,917,000	1,728,000	21.8
AVC輸送事業預かり引当資産	6,925,611	11,632,470	4,706,859	40.5
資産合計	8,106,893,195	7,866,308,962	240,584,233	3.1
流動負債	16,065,976	22,444,124	6,378,148	28.4
未払金	15,517,604	21,830,004	6,312,400	28.9
預り金	548,372	614,120	65,748	10.7
固定負債	3,846,570,611	3,919,549,470	72,978,859	1.9
長期借入金	3,830,000,000	3,900,000,000	70,000,000	1.8
退職給与引当金	9,645,000	7,917,000	1,728,000	21.8
AVC輸送事業預り金	6,925,611	11,632,470	4,706,859	40.5
負債合計	3,862,636,587	3,941,993,594	79,357,007	2.0
正味財産の部				
正味財産	4,244,256,608	3,924,315,368	319,941,240	8.2
(うち基本金)	3,960,000,000	3,630,000,000	330,000,000	9.1
(うち当期正味財産増加額)	319,941,240	310,805,921	9,135,319	2.9
負債及び正味財産合計	8,106,893,195	7,866,308,962	240,584,233	3.1

(別表4) 栽培漁業特別会計比較収支計算書

(単位: 円、%)

科 目		平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減 (C = A - B)	増減率 (C / B) × 100
収入の部	補助金等収入	159,588,000	165,238,000	5,650,000	3.4
	種苗生産受託事業収入	124,585,000	122,197,000	2,388,000	2.0
	施設管理受託事業収入	27,221,000	34,682,000	7,461,000	21.5
	試験研究受託事業収入	6,567,000	7,144,000	577,000	8.1
	補助事業収入	1,215,000	1,215,000	0	0
	一般会計繰入金収入	277,410	578,180	300,770	52.0
当期収入合計(A)		159,865,410	165,816,180	5,950,770	3.6
前期繰越収支差額		0	0	0	—
収入合計(B)		159,865,410	165,816,180	5,950,770	3.6
支出の部	事業費	153,601,099	160,347,421	6,746,322	4.2
	種苗生産受託事業費	118,975,979	117,002,186	1,973,793	1.7
	施設管理受託事業費	27,129,090	34,588,216	7,459,126	21.6
	試験研究受託事業費	6,389,620	6,963,839	574,219	8.2
	啓発普及事業費	1,106,410	1,793,180	686,770	38.3
	繰入金支出	4,692,000	5,286,000	594,000	11.2
	返還金支出	1,572,311	182,759	1,389,552	760.3
当期支出合計(C)		159,865,410	165,816,180	5,950,770	3.6
当期収支差額(A - C)		0	0	0	—
次期繰越収支差額(B - C)		0	0	0	—

(別表5) 栽培漁業特別会計比較貸借対照表

(単位:円、%)

科 目		平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減 (C = A - B)	増減率 (C / B) × 100
資 産 の 部	流動資産	20,390,343	11,639,925	8,750,418	75.2
	現金預金	20,390,343	11,639,925	8,750,418	75.2
	固定資産	274,952	274,952	0	0
	その他の固定資産	274,952	274,952	0	0
	電話加入権	274,952	274,952	0	0
資産合計		20,665,295	11,914,877	8,750,418	73.4
負 債 の 部	流動負債	20,390,343	11,639,925	8,750,418	75.2
	未払金	20,193,078	11,440,501	8,752,577	76.5
	預り金	197,265	199,424	2,159	1.1
	固定負債	0	0	0	—
負債合計		20,390,343	11,639,925	8,750,418	75.2
正味財産の部					
	正味財産	274,952	274,952	0	0
	(うち当期正味財産増加額)	0	0	0	—
負債及び正味財産合計		20,665,295	11,914,877	8,750,418	73.4